
 
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Dobřív 

1728 - 1945 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 23 
AP.: 106 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Hana Hrachová 

Rokycany 2002 



-   - 2 - 

 
Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce fondu 4 

II. Vývoj a dějiny fondu 8 

III. Archivní charakteristika fondu 10 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 11 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 12 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 15 

Inventární seznam                   16 

Rejstříky                    25 

Tiráž 31 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

I.Vývoj původce archivního fondu 

Fond Archiv obce Dobřív byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rodem 1850, po 

roce 1850 obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. Před rokem 1850 

patřila obec ke zbirožskému komornímu panství. Po reformách v letech 1848/1849 byla přiřazena k 

nově vzniklému soudnímu okresu Zbiroh v politickém okrese Hořovice (od roku 1850). Od 1. září 

1896 bylo obnoveno Okresní hejtmanství v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů 

Rokycany a Zbiroh. O vyloučení Dobříva ze soudního okresu Zbiroh a jeho přičlenění k soudnímu 

okresu Rokycany se uvažovalo již v roce 1923, kdy obecní zastupitelstvo s touto změnou souhlasilo. 

K uskutečnění však došlo teprve v roce 1932. Součástí okresu Rokycany byl Dobřív do 1. června 

1942, po zbytek války náležela obec do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres 

byl znovu obnoven až v srpnu 1945. 

Územní kompetence obecního úřadu se vztahovala na katastrální území obce Dobříva, které 

zahrnovalo také osadu Pavlovsko a vzdálenější části obce, tj. Zastávku, Janov (dříve Hory u 

Mirošova) a samoty Melmatěj, u Smolíků (těž u Čmolíků) a statek u Hochmanů. Celková rozloha 

dobřívského katastru činila k 1. lednu 1919 2 130 ha a svou velikostí i počtem obyvatelstva patřil 

Dobřív k největším obcím rokycanského okresu. 

Název obce Dobřív se používal téměř po celou dobu existence obce. Pouze v letech 1850 – 

1869 se používal také název Dobřev. Osada Pavlovsko byla v letech 1850 – 1880 označována jako 

Paulovka, v letech 1880 – 1899 jako Pavlovka a teprve po roce 1900 se ujal název Pavlovsko. 

Před rokem 1850 byli v čele obce rychtář a konšelé. V roce 1785 je uváděn rychtář Tomáš 

Kasík a konšelé Václav Huml, Jan Prazek, Jan Praum a Ondřej Pěnkava. V roce 1837 rychtář Josef 

Tittl. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 3. 

1849, kde byla vytyčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“  Toto zřízení 

nabylo platnost 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní záležitosti obce a 

přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a instancemi  územní 

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen nařízení o 

domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 1862, na kterou 

navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 1864 o obecním zřízení. Po první 

světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou 

zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř 

let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Dobřívě v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní výbor a 

obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého na stavu 

4 

 



   

 

 

 oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než polovina   

členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou hlasů, měl pouze 

usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách sedmdesátých let měl 

obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který vyřizoval zvlášť důležité 

záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního výboru patřila správa obecního 

majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty a 

alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolegium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, výkon 

policie polní, běžné, zdravotní, mravností, stavební i požární, péče o chudé a dobročinné ústavy, 

účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a konání dobrovolných dražeb 

věcí nemovitých. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se týkala záležitostí soudních, 

politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad obecním úřadem náležel jednak 

okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak místodržitelství. 

O počátcích obecního úřadu nevíme mnoho. V roce 1867 se v pramenech jmenuje jako 

obecní přednosta (tj. starosta) Josef Protiva a dva radní. Téměř o dvacet let později (v r. 1888) 

vykovával starostenský úřad Antonín Kozler. Členy obecního výboru byli Karel Vitanovský, Josef 

Wainar, Karel Kamprath, František Opatrný, Josef Bartůšek, Václav Frunert, František Klír, Karel 

Holeš, Matěj Maxa. 

Na konci 19. století stál v čele obce starosta Josef Houška. Obecní výbor pracoval ve 

složení: František Protiva, Otto Vagner, František Klír, Antoním Kozler, Albert Konias, Josef 

Šnajdr, Josef Raindl, Emanuel Dezort, Čeněk Pěnkava, František Pliml. 

Dne 28. 8. 1905 poprvé zasedal nový třináctičlenný obecní výbor v čele se starostou 

Františkem Protivou. Někdy mezi 23. 10. 1908 – 1. 12. 1908 se stal novým starostou obce Václav 

Škarda. Společně s ním tvořili obecní výbor zastupitelé František Raindl, František Klír, Čeněk 

Pěnkava, Jan Vild, Jan Praizler, František Tytl, Karel Nosek, František Protiva a Albert Konias. V 

tomto složení výbor pracoval do 31. 7. 1912. 

V létě 1912 byl zvolen novým starostou Dobříva Jan Vildman. Svou funkci však dlouho 

nevykonával. Poslední schůze zastupitelstva, které předsedal, se konala 1. 4. 1913. Na následujícím 

zastupitelstvu 29. 4. 1913 je již jmenován starostou obce Miloslav Štědrý. Obecní zastupitelstvo 

tvořili mimo starostu Václav Škarda, František Jedlička, Rudolf Kozler, Antonín Hatina, Jan 

Kalivoda, František Klír, Albert Konias, František Raindl, Jan Praizler, Antonín Anděl, Karel 

Mašek, Jan Vildman, Karel Liška a Josef Tytl. V období od 23. 5. do 30. 11. 1917 převzal správu 



   

 

obce z neznámých důvodů první radní Karel Liška, dne 26. 3. 1918 je již Liška jmenován jako 

starosta obce. 

Po volbách dne 27. 7. 1919 začalo pracovat nové obecní zastupitelstvo ve složení Josef 

Hůlka, František Dezort, Josef Tytl, Jan Vildman, Antonín Anděl, Karel Ženíšek, Josef Strnad, Jan 

Vondrášek, František Strnad, Josef Protiva, Antonín Hatina, Emanuel Dezort, Vladimír Hrzen, 

Josef Vagner a Berta Mašková. Novým starostou obce se stal Josef Hůlka. Ten však dne 27. 11. 

1922 rezignoval na svou funkci a spolu s ním odstoupili také všichni zástupci socialistů a 

republikánů v obecním zastupitelstvu. Rezignace starosty byla přijata na obecním zastupitelstvu dne 

2. 12. 1922. Odstupujícího starostu nahradil první náměstek František Tytl. 

Dne 4. 3. 1923 bylo obecní zastupitelstvo doplněno o náhradníky a novým starostou Dobříva 

byl zvolen František Tytl. Funkci zástupce starosty převzal Josef Tytl. Členy obecní rady byli 

sociální demokrat Jan Vondrášek a socialista František Dezort. Strana republikánská slíbila zvolit 

svého kandidáta v nejbližších dnech. 

V září 1923 se uskutečnily volby do obecního zastupitelstva, kterých se zúčastnilo 671 z 718 

možných voličů. Jednotlivé strany získaly: Československá živnostensko obchodnická strana 

středostavovská 66 hlasů, Československá strana socialistická 259 hlasů, Čs. strana sociálně 

demokratická 213 hlasů, Čs. strana národně demokratická společně s Rolnickou jednotou 127 hlasů. 

 

Novými členy zastupitelstva se stali: truhlář František Lajbl, hostinský  Vilém Loukota, 

učitel Emil Pinker, montér Josef Protiva, kováři František Dezort, Josef Tytl a Václav Kovařík, 

truhlář Václav Huml, hutník František Nachtmann, dělníci Josef Mudra, Jan Vondrášek a František 

Tytl, správce ozdravovny Josef Adamec, dílovedoucí Eduard Chlíbec, soustružník Antonín Reindl, 

rolníci Jan Prajzler, Václav Škarda a správce Karel Nosek. Dne 11. 10. 1923 se rozhodovalo o 

novém starostovi obce, jímž byl zvolen Emil Pinker. Jeho zástupcem se stal Josef Adamec. Ve 

stejný den byla zvolena také místní školní rada a komise stavební, zdravotně – policejní a leso – 

hospodářská. 

Dne 16. 10. 1927 se konaly nové volby do obecního zastupitelstva, jehož novými členy se 

stali: za stranu národně socialistickou Emil Pinker, Josef Protiva, Antonín Hatina,  Josef Tytl, 

Václav Huml, za stranu sociálně demokratickou Vojtěch Strnad, Adolf Frühauf, Václav Čimera, 

Václav Moulis, Václav Pašek, za stranu živnostensko – obchodní středostavovskou František Lajbl, 

za Národní rolnickou jednotu Václav Houška, Rudolf Kozler a Jan Praizler. V úterý 1. 11. 1927 

členové obecního zastupitelstva zvolili starostou obce Josefa Tytla, kováře z čp. 31. Jeho zástupcem 

se stal Josef Strnad. Téhož dne byli zvoleni členové jednotlivých komisí a rad: finanční, stavební, 

zdravotně – policejní, osvětové, knihovní a trestního senátu. 

Při prosincových volbách v roce 1931 získala nejvíce hlasů sociální demokracie, a to 332, 



    

dále následovali národní socialisté s 258 hlasy. Agrárníci a živnostníci získali shodně po třech 

mandátech. Voleb se zúčastnila také komunistická strana, jejíž buňka se v Dobřívě ustavila krátce 

před volbami, se ziskem 33 hlasů. Starostou se stal 13. 12. 1931 sociální demokrat valcíř Josef 

Strnad, jeho zástupcem František Dezort. Týž den byl zvolen také obecní pokladník, členové 

obecních komisí, rad a trestního senátu. 

V červenci 1938 v obecních volbách získali sociální demokraté 375 hlasů a 8 mandátů, 

národní socialisté 298 hlasů a 6 mandátů, občanská skupina 173 hlasy a 4 mandáty. Komunisté 

nekandidovali. Dne 10. 7. 1938 byl zvolen novým starostou obce František Dezort. 

Po 15. březnu 1939 byla obecní samospráva postupně omezována, kompetence obecních 

orgánů se přesunovala na starostu. V případě odstoupení nebo úmrtí starosty byl v době okupace 

dosazen jmenovaný vládní komisař. Starosta Dezort naposled předsedal schůzi zastupitelstva 4. 

února 1939, dne 4. 3. 1939 je již titulem starosta označován Antonín Hatina, který ve funkci setrval 

až do května 1945. 

Obecní úřad Dobřív zanikl 5. 5. 1945. V tento den začal pracovat Místní národní výbor 

Dobřív. 

 
 

Starostové Dobříva v letech 1867 - 1945 
 

Starosta Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Protiva 1867? ? 

Antonín Kozler 1888? ? 

Josef Houška 1899 10. 7. - 28. 8. 1905 

František Protiva 10. 7. - 28. 8. 1905 23. 10. - 1. 12. 1908 

Václav Škarda 23. 10. - 1. 12. 1908 31. 7. - 19. 9. 1912 

Jan Vildman 31. 7. - 19. 9. 1912 1. 4. - 29. 4. 1913 

Miloslav Štědrý 1. 4. -   4. 1913 26.3.1918 

Karel Liška 26.3.1918 27.7.1919 

Josef Hůlka 27.7.1919 2.12.1922 

František Tytl 4.3.1923 11.10.1923 

Emil Pinker 11.10.1923 1.11.1927 

Josef Tytl 1.11.1927 13.12.1931 

Josef Strnad 13.12.1931 10.7.1938 

František Dezort 10.7.1938 4. 2. - 4. 3. 1939 

Antonín Hatina 4. 2. - 4. 3. 1939 5.5.1945 



    

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Původci fondu Archiv obce Dobřív jsou dva. Převážná většina písemností pochází z činnosti 

Obecního úřadu v Dobřívě, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem písemností starších (před 

rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a obecními staršími, dosazenými správou 

panství. 

V 19. století lze předpokládat, že jednotliví starostové obce úřadovali doma. Před rokem 

1924 byl obecní úřad umístěn v malé místností hasičské strážnice. V březnu 1924 projednalo obecní 

zastupitelstvo koupi domu čp. 10. Ten se pak stal sídlem obecního úřadu až do roku 1945. Úřad v 

něm využíval dvě místnosti – jednu jako úřadovnu a druhou jako zasedací síň pro zastupitelstvo. 

Dále zde byla umístěna pošta a obecní knihovna. 

Většina písemné agendy byla vyřizována starostou. Na konci roku 1923 byl na úřad přijat 

Jan Kalivoda jako výpomocná kancelářská síla obecního úřadu. K jeho povinnostem patřilo 

svědomité vykonávání písařských prací a dohled na obecní zájmy. Za jeho práci mu byla vyměřena 

odměna podle výše rozpočtového prelimináře a vyplácena dopředu vždy první den v měsíci. 

Písemnostem byla věnována patřičná pozornost. Označování číslem jednacím se objevuje již 

na písemnostech zaslaných na úřad před první světovou válkou. Po ní se objevuje i podací razítko. 

Před rokem 1923 bylo používáno kulaté razítko s textem OBECNÍ ÚŘAD DOBŘÍV, uprostřed s 

českým lvem o průměru 3,5 cm. V roce 1925 se objevují hned dvě nová razítka. Menší o průměru 

2,5 cm s nápisem OBECNÍ ÚŘAD Dobřív. Pol. okr. Rokycany. Druhé z nich je větší o průměru 3,5 

cm s textem Obecní úřad DOBŘÍV. Pol. okr. Rokycany, uprostřed s českým lvem. Od léta 1940 

používali úředníci kulaté razítko o průměru 3,5 cm s textem Obecní úřad Dobřív Pol. okres 

Rokycany – Gemeindeamt Dobschiw Pol. Bezirk Rokitzan. Od léta 1942 bylo razítko změněno na 

Pol. okres Plzeň – venkov, Pol. Bezirk Pilsen – Land. 

Používání registraturních pomůcek bylo běžnou součástí kancelářské praxe na obecním 

úřadě. Bohužel podací deníky z let 1887 – 1944 byly vyskartovány. Psací stroj se začal v Dobřívě 

používat od roku 1928. Velká péče byla věnována také obecní kronice. V květnu 1929 dokonce 

obecní zastupitelstvo poskytlo 200 Kč obecnímu kronikáři na pořízení fotografických snímků 

starých domů a zákoutí v Dobřívě. 

V padesátých letech vykonal první skartaci písemností archivář M. Švígler.  Pro archiv 

vybral řadu písemností, které však zřejmě nebyly z úřadu odvezeny, neboť stejné knihy se objevují 

znovu v předávacím protokolu z roku 1960. Bohužel však byla vyskartována řada cenného 

materiálu, mezi jiným například 12 podacích deníků z let 1887 – 1882, 1903 – 1944, kniha zápisů 

ze stavební komise z let 1925 – 1932 či kniha domovských listů z let 1889 – 1912. Do stoupy byly 

doporučeny také hlavní knihy obce z let 1921 – 1922, pokladní deníky z let 1925 – 1926 a 1943 – 

      8 



    

 

 1944,  likvidační  strazzy  z  let  1926,  1936  –  1940.  Ze  spisového  materiálu  byly  

zničeny domobranecký seznam z roku 1871, daňové seznamy z roku 1898, lesní záznamy z let 1926 

– 1932, závodové dotazníky z let 1940 – 1943, porážkové listy z let 1942 – 1945, dodávky obilí a 

brambor z let 1941 – 1945, voličské seznamy z let 1935 – 1938. 

Při skartaci MNV dne 6. září 1960 byla převzata většina knih bývalého obecního úřadu. 

Jednalo se celkem o 41 knih z let 1888 – 1949. Pro archiv byly vybrány také čtyři balíky spisového 

materiálu z let 1895 – 1957. Do stoupy bylo posláno 23 balíků písemností z let 1925 – 1957, a to: 

porážkové a uhelné listy, potravinové lístky, mlecí povolení, čtvrtletní výkazy, pivní dávky, 

tiskopisy, volební lístky a kandidátky, drobné účetní doklady apod. 

Dne 21. 10. 1986 se uskutečnila další skartace písemností u MNV Dobřív, při níž se do 

archivu dostal také svazek stavebních věcí z let 1932 – 1971, pracovní protokol z roku 1940, 

korespondence obecního úřadu z let 1941 – 1946, svazek písemností obecního zastupitelstva z let 

1930 – 1948 a plány na rozšíření okresní silnice z roku 1931. 

Ve fondu chybí zápisy ze schůzí finanční komise po roce 1923, podací deníky před rokem 

1944 aj. V úplnosti se nedochoval ani spisový materiál. 



    

III.Archivní charakteristika archivního fondu 

Fond AO Dobřív byl zinventarizován v roce 1962 prom. hist. P. Cironisem. Inventář 

obsahoval 33 knih a 3 kartony. Do tohoto inventáře však nebyly zahrnuty materiály, které se do 

archivu dostaly po roce 1962. Byly zde však naopak inventarizovány písemnosti náležející do fondu 

MNV Dobřív či do jiných fondů. Při následných skartacích se do archivu dostalo ještě poměrně 

velké množství materiálů náležejících do fondu AO Dobřív. Neboť množství těchto nových 

materiálů převážilo nad původními písemnostmi, zahrnutými do inventáře, bylo v roce 2001 

rozhodnuto o reinventarizaci fondu. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Písemností předchůdce obecní samosprávy se dochovalo poměrně dost.  Tyto písemnosti 

byly  původně   uloženy  v   jednom   fasciklu   a   byly  patrně   ještě   od   původce   označeny jako 

„Steuerregulierungs Akten der Gemeinde Dobrziw“. Písemnosti obsažené v tomto fasciklu byly 

podle svého obsahu rozděleny do několika skupin. V něm se nalézala také gruntovní kniha, která 

byla pro svůj špatný stav dána do kartonu. Zbytek písemností vzniklých do roku 1850 byl rovněž 

uložen do kartonu. Některé se do něj však nevešly pro své atypické rozměry a jsou proto uloženy 

samostatně ve fasciklu. 

Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Listiny, II. Knihy, III. 

Spisový materiál, IV. Účetní materiál, V. Ostatní materiál. Fond neobsahuje žádnou listinu. Knihy 

byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, evidenční knihy 

agendy bezpečnosti a veřejného pořádku, knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních 

záležitostech a účetní knihy. Spisový materiál byl rozčleněn chronologicky. Spisy byly uloženy 

podle metodického návodu do jednotlivých skupin a podskupin. Do V. Ostatní materiál byly 

zahrnuty mapy a plán, které nebyly součástí spisů. 

Z fondu AO Dobřív byly delimitovány některé písemnosti. Devatenáct knih bylo zařazeno 

do fondu MNV Dobřív – kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a zápisů z plenárních 

zasedání z let 1928 – 1954, kniha zápisů ze schůzí obecní rady a rady MNV z let 1942 –  1946, 

kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise z let 1943 – 1962, kniha zápisů z výboru pro 

protileteckou ochranu 1936 – 1950, kronika Dobříva (2. díl) z let 1929 – 1951, rejstřík k matrice 

příslušníků obce z let (1841) 1927 – 1946, matrika cizích příslušníků obce z let (1875) 1944 – 1950, 

matrika cizích příslušníků z let (1873) 1939 – 1953, rejstřík k matrice cizích příslušníků z let 1949 – 

1955, matrika narozených dětí bezkonfesních z let (1848) 1920 – 1949, evidence zemřelých 

obyvatel z let (1841) 1926 – 1953, ohlašovací kniha pobytu z let 1922 – 1951, kniha evidence 

      10 



    

obyvatelstva z let 1868 – 1949, inventář pozemků a veřejného statku z let 1944 – 1949, lesní 

hospodářský plán z let 1937 – 1946, kniha evidence poplatků z let 1935 – 1949, kniha evidence 

živností z let 1911 – 1951, podací deník z let 1944 – 1946 a hlavní kniha pomocná z let 1944 – 

1949. Nový fond byl utvořen z písemností Družstva pro elektrizaci obce Dobříva, zaps. spol. ruč. 

omezeným. Do tohoto fondu byla uložena kniha zápisů ze schůzí družstva z let 1919 – 1939 (v 

původním inventáři uváděné jako zápisy komise pro elektrifikaci, inv. č. 11). Rozsah tohoto fondu 

je 0,02 bm. Nynější obsah fondu AO Dobřív je 1,52 bm, z toho na knihy připadá 0,6 bm, na 7 

kartonů 0,84 bm, na tři fascikly 0,06 a na tubus 0,02 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 

ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do 3 kategorií. 

Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Kronika obce byla podle 

§ 8 odst. n) do druhé kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál náleží ke III. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 
                                                             IV.Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond AO Dobřív z let 1728 – 1945 obsahuje celkem 32 knih, 7 kartonů, 3 fascikly a jednu 

mapu. Písemnosti jsou psány jak česky, tak německy. 

Ve fondu AO Dobřív se dochovala řada materiálů z doby před rokem 1850. Většina z nich 

byla souhrnně označena jako vrchnostenské záležitosti. Tato skupina písemností je bohatým 

zdrojem informací o stavu rustikálního a dominikálního hospodaření v obci. K nejzajímavějším 

písemnostem z této kategorie patří instrukce vrchnostenských úředníků adresované dobřívskému 

rychtáři z let 1906 – 1810. Zevrubné informace o stavu vrchnostenských i poddanských lesů podává 

lesní fase u roku 1787. V prvním kartonu je také uchováván opis gruntovní knihy z let 1787 – 1797 

(1854), kde lze nalézt informace o topografickém čísle gruntu, názvu hlavního pole, výměře 

polností, výnosech z jitra apod. 

Z písemností vzniklých po roce 1850 jsou bohatým zdrojem informací především dva díly 

obecní kroniky z let 1923 – 1951. Poměrně obsáhlé zápisy lze nalézt v řadě knih ze schůzí 

zastupitelstva a rady z let 1888 – 1942. Zájemce o genealogii nalezne množství údajů o osobách v 

několika knihách evidence obyvatelstva. 

Ze spisů lze vyzdvihnout písemnosti stavební, v nichž jsou velmi pěkně a početně 

dochovány písemnosti týkající se výstavby vodovodu, včetně pomoci jednotlivých poslanců apod. 

Obec Dobřív je také jednou z mála na okrese Rokycany, která má zachován seznam totálně 

nasazených občanů. Lze ho najít ve čtvrtém kartonu ve skupině čelední a pracovní záležitosti. 

Zájemce o židovskou problematiku by neměl přehlédnout skupinu živnosti a obchod, kde jsou mj. i 

spisy týkající se manželů Ledererových, kteří museli Dobřív opustit z rasových důvodů v roce 1942. 

V této skupině lze poukázat ještě na evidenci živností v obci a pronájmy letních bytů. 

       11 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z
á
z
n
a
m
 
o
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

V. Záznam o uspořádání fondu  
 
Fond Archiv obce Dobřív uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 
Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 
 
 
 
Rokycany 19. 11. 2002     Mgr. Hana Hrachová 
 
  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

 

 

 



    

    

 

Příloha č. 1 - Seznam použité literatury 

 

 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. díl, 1. svazek, Praha 1978 

Světlík Jiří, Dobřív. Historie podbrdské vesnice, Plzeň 1996 

Světlík Jiří, Dobřív 675 let. Historický místopis, Dobřív 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      14 



   15 

Příloha č. 2  

Seznam použitých zkratek 
 
 
 
AO archiv obce 

CPO civilní protiletecká ochrana 

č. kat. číslo katastrální 

čp. číslo popisné 

DTJ dělnická tělocvičná jednota 

fol. folium, list 

inv. č. inventární číslo 

JAF jednotný archivní fond 

MNV místní národní výbor 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

něm. německy 

OkÚ okresní úřad 

SDH sbor dobrovolných hasičů 

TGM T. G. Masaryk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



- 16 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

                          A.Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 
 

1. Knihy 
 

I. 2 Knihy evidence vrchnostenských povinností 
 

1 Gruntovní kniha 
(čes., 26x40 cm, bez desek, částečně svázaná) 

1787 - 1797 (1854) K 1 

 

II. Spisový materiál 
 

II. 1 Spisy 
 

2 Vrchnostenské záležitosti 
(seznam pozemků, 46 fol.) 

1785 O 1 

 

3 Vrchnostenské záležitosti 
(mj. sumární výtah rektifikačních fasí, seznam rozdělených 
poddanských polí, srovnávací tabela obce Dobřív a sumární 
výnos z rustikálu, 78 fol.) 

1786 N 1 

 

4 Vrchnostenské záležitosti 
(mj. výpis z kontrolního protokolu obce, vrchnostenské a 
poddanské lesní fase, soupis vodstva, 9 fol.) 

1787 N 1 

 

5 Vrchnostenské záležitosti 
(mj. protokol o vydání a navrácení individuálních výtahů, 28 
fol.) 

1789 N 1 

 

6 Vrchnostenské záležitosti 
(mj. sumář výnosu z pozemků poddaných W. Trengela a M. 
Ekla z Pavlovska, 7 fol.) 

1790 N 1 

 

7 Vrchnostenské záležitosti 
(tabela stavu rozdělených pozemků v obci, 2 fol.) 

1804 - 1816 N 1 

 

8 Vrchnostenské záležitosti 
(instrukce dobřívskému rychtáři, 8 fol.) 

1806 N 1 

 

9 Vrchnostenské záležitosti 
(instrukce dobřívskému rychtáři, 44 fol.) 

1807 N 1 

 

10 Vrchnostenské záležitosti 
(mj. seznamy obyvatel povinných platbou, instrukce rychtáři, 37 
fol.) 

1808 N 1 

 

11 Vrchnostenské záležitosti 
(poznamenání dobytka – podle čp., seznam obyvatel povinných 
platbou, instrukce rychtáři, 77 fol.) 

1809 N 1 



- 17 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

12 Vrchnostenské záležitosti 
(instrukce rychtáři, příjem a vydání obecních peněz, 14 fol.) 

1810 N 1 

 

13 Vrchnostenské záležitosti 
(seznam obyvatel povinných platbou, 5 fol.) 

1811 N 1 

 

14 Vrchnostenské záležitosti 
(seznam obyvatel povinných platbou, 12 fol.) 

1812 N 1 

 

15 Vrchnostenské záležitosti 
(tabela rozdělení pozemků, 2 fol.) 

1816 N 1 

 

16 Vrchnostenské záležitosti 
(vyrozumění o postoupení části pozemku, 1 fol.) 

1828 N 1 

 

17 Vrchnostenské záležitosti 
(mj. instrukce rychtáři, korespondence, 38 fol.) 

[1786] - [1850] N 1 

 

18 Vrchnostenské záležitosti 
(subreparační výtah obce Dobřív (ve dvou vyhotoveních, každé 
obsahuje 20 fol.) 

[1785] - [1800] O 1 

 

19 Právní záležitosti 
(převody Tenglerovského gruntu, 9 fol.) 

1728 - 1762 N 1 

 

III. Účetní materiál 
 

20 Obecní počet za rok 1808, plat učitele 
(celkem 7 fol.) 

1808 - 1810 N 1 

 

IV. Ostatní materiál 
 

21 Tištěná zpráva o vznešené fabrice mejdlového lejhu [1800] - [1850] N 1 

B. Obecní úřad 1850 - 1945 

I. Knihy 
 

I. 1 Knihy všeobecné správy obce 
 

22 Kronika obce Dobřív, 1. díl 1923 - 1828 K 1 
 

23 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 
(26. 8. 1888 - 18. 2. 1889) 

1888 - 1889 (1903) K 2 

 

Zápis ze schůze představenstva (rady) obce 
(24. 10. 1903 

1903 K 2 

 

24 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 
(25. 3. 1889 - 25. 1. 1923) 

1889 - 1923 K 3 



- 18 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Zápis z valné hromady poplatníků obce Dobříva 
(22. 9. 1901) 

1901 K 3 

 

25 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 
(19. 9. 1912 - 30. 6. 1928, zápisy z období 1912-1923 jsou 
duplikáty zápisů z inv. č. 24) 

1889 - 1923 K 4 

 

26 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(4. 6. 1939. 21. 7. 1939. 28. 6. 1941) 

1939, 1941 N 2 

 

27 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 
(11. 9. 1919 - 13. 10. 1924) 

1919 - 1924 K 5 

 

28 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 
(20. 10. 1924 - 3. 5. 1926) 

1924 - 1926 K 6 

 

29 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 
(10. 5. 1926 - 7. 5. 1928) 

1926 - 1928 K 7 

 

30 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 
(14. 5. 1928 - 14. 6. 1932) 

1928 - 1932 K 8 

 

31 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 
(21. 6. 1932 - 28. 4. 1936) 

1932 - 1936 K 9 

 

32 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 
(5. 5. 1936 - 11. 7. 1942) 

1936 - 1942 K 10 

 

33 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 
(13. 9. 1919 - 12. 3. 1923 (1932) 

1919 - 1932 K 11 

 

Zápisy ze schůzí místní osvětové komise 
(31. 12. 1920 - 3. 10. 1930) 

1920 - 1930 K 11 

 

Zápis ze schůze stavební a hospodářské komise 
(18. 9. 1919) 

1919 K 11 

 

Zápisy ze schůzí hospodářské a lesní komise 
(1. 2. 1920 - 6. 11. 1925) 

1920 - 1925 K 11 

 

Zápis ze schůze bytové komise 
(23. 4. 1920) 

1920 K 11 

 

Zápisy ze společných schůzí Sokola, Dělnické tělocvičné 
jednoty, odborové organizace Kovopracovník aj. 
(23. 6. 1920 - 22. 10. 1928) 

1920 K 11 

 

Zápis ze schůze komise pro rozvržení kontingentu 
(30. 8. 1920) 

1920 K 11 



- 19 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Zápisy ze schůzí stavení komise 
(3. 10. 1920 - 11. 1. 1925) 

1920 - 1925 K 11 

 

Zápis ze schůze aprovizační komise 
(10. 12. 1921) 

1921 K 11 

 

Zápis ze schůze chudinské komise 
(22. 5. 1922) 

1922 K 11 

 

Zápisy ze schůzí zdravotní policejní komise 
(8. 12. 1923 - 26. 12. 1927) 

1923 - 1927 K 11 

 

Zápisy ze schůzí honebního výboru 
(16. 5. 1920 - 28. 7. 1932) 

1920 - 1932 K 11 

 

Zápis ze schůze letopisecké komise 
(5. 1. 1924) 

1924 K 11 

 

34 Kniha zápisů ze schůzí stavební komise 
(25. 2. 1925 - 4. 9. 1938 (1940) 

1925 - 1940 K 12 

 

Zápis z požárně-policejní prohlídky 
(5. 11. 1940) 

1940 K 12 

 

35 Zápis o ustavení místní osvětové komise 
(24. 8. 1919) 

1919 N 2 

 

36 Zápis ze schůze zástupců obecního zastupitelstva a zástupců 
spolků pro pořádání oslav 70. výročí narození T. G. Masaryka 
(24. 2. 1920) 

1920 N 2 

 

37 Matrika příslušníků obce (1844) 1926 - 1945 K 13 
 

38 Matrika cizích příslušníků (1847) 1910 - 1945 K 14 
 

39 Matrika cizích příslušníků (1849) 1918 - 1941 K 15 
 

I. 2 Knihy správy obecního majetku 
 

40 Inventář jmění obce 1896 K 16 

41 Inventář jmění obce 1935 - 1942 K 17 

42 Inventář pozemků 1924 - 1935 K 18 

43 Příruční inventář 1924 K 19 
 

I. 3 Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
 

44 Kniha dohlídek četnické služby 1858 - 1868 K 20 



- 20 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

45 Zásobovací katastr 
(evidence příjmů a vydání na zásobování, výkaz mzdy na stavbě 
vodovodu, státní stravovací akce) 

1918 - 1933 K 21 

 

46 Zásobovací katastr 
(rozdělení státní stravovací mléčné a chlebové akce) 

1934 - 1936 K 22 

 

47 Trestní rejstřík [1873] - [1924] K 23 
 

48 Parcelní protokol 1940 K 24 

I. 4 Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

49 Kniha evidence poplatků 1931 K 25 
 

II. Spisový materiál 
 

II. 1 Spisy 
 

I. Obec a její správa 
 

50 Obvod obce 
(žádost obecního zastupitelstva o vyjmutí obce Dobříva ze 
soudních dnů v Mirošově a přidělení do Rokycan) 

1933 N 2 

 

51 Domovské právo 
(mj. domovský list Pavla Falauta) 

1868 - 1944 N 2 

 

52 Matriční záležitosti 
(evidence úmrtí) 

(1844) 1910 - 1925 N 2 

 

53 Obecní volby 
(kandidátní listiny) 

1931 - 1938 N 2 

 

54 Volby do vyšších orgánů samosprávy 
(kandidátní listiny) 

[1918] - [1938] N 2 

 

55 Organizace činnosti obecní samosprávy 
(mj. vyhlášky, pozvánky, prezenční listiny) 

1927 - 1944 N 2 

 

II. Správa obecního majetku 
 

56 Evidence obecního majetku 
(obecní inventář) 

1896 N 2 



- 21 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

57 Obecní pozemky 
(mj. smlouva mezi obcí a L. Hrubým, R. Kuclerem a A. 
Linhartem z Mirošova o otevření šachty na uhlí na obecním 
pozemku č. kat. 999/2 (1933), geometrický plán na rozdělení 
poz. parcely č. kat. 933 (1934), nájemní a dražební protokoly 
obecních pozemků, trhová smlouva mezi obcí a J. Kreidlem 
(1941), pozemkové pachty, plán na rozdělení obecních pozemků 
(sine dato) 

1888 - 1945 N 2 

 

58 Obecní výdělečné podniky 
(zápis o předání 500 K ze sbírky na oslavu 28. 10. 1919 pro 
dobročinné účely) 

1919 N 2 

 

59 Obecní lesy a vody 
(hrazení Skořického potoka v Mirošově (1938), smlouva o 
pronájem rybářského práva na Skořickém potoce, zpráva o 
činnosti Brdského vodohospodářského svazu (1941), pronájmy 
rybníka v Dobřívě) 

1932 - 1944 N 2 

 

60 Rozpočtové hospodaření obce 
(mj. rozpočty obce, sboru dobrovolných hasičů, ústavu chudých, 
školních obcí, školních újezdů, účetní závěrky, osnova 
vybíracích pravidel vodného v Dobřívě (1933), soupis majitelů 
domů k dávce z vodného podle počtu místností, kde se vaří) 

1919 - 1945 N 3 

 

III. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

61 Evidence pobytu, dohled nad potulnými osobami 
(povolení pro potulné cikány k přenocování (sine dato), seznam 
obyvatel podle čp. (1936) 

[1927] 1936 - N 4 
[1943] 

 

62 Veřejné cesty a silnice 
(mj. rozpočet na úpravu cesty v úvoze (1922), lávka přes náhon 
na č. k. 1512 (1940 – 1941), přejezd a lávka přes potok u 
Dlouhé louky (1940), vydláždění silnice Rokycany – Strašice v 
průtahu Dobřívem (1940 – 1941), protokol o stavu Švédského 
mostu (1940) 

1922 - 1942 N 4 

 

63 Zásobování 1939 - 1943 N 4 
 

64 Léčebná péče 1927 - 1944 N 4 
 

65 Hygienické poměry v obci 
(mj. soupis studní (1927), zdravotní zprávy pro okresní úřad) 

1924 - 1945 N 4 

 

66 Opatření proti nakažlivým nemocem 1931 - 1944 N 4 
 

67 Veterinární záležitosti 1934 - 1938 N 4 



- 22 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

68 Čelední a pracovní záležitosti 
(seznam totálně nasazených z Dobříva) 

1942 - 1945 N 4 

 

69 Dohled nad veřejnou mravností 
(evidence tanečních zábav) 

1936 - 1941 N 4 

 

70 Stavební záležitosti 
(mj. žádosti o stavební povolení pro rodinné domy a jejich 
přístavby, rozpočet na stavbu cesty č. kat. 1391/2, 1421, 288, 
1403, 1404 (1921), rozpočet na postavení opěrné zdi nábřežní 
(1921), rozpočet na opravu márnice a plotu hřbitova (1923), 
rozpočet na opravu chudobince (včetně plánu, 1924), rozpočet 
nástavby patra obecního domu čp. 132 (1924), rozpočet na 
rozšíření hřbitova (1925), výstavba vodovodu (1926 – 1936), 
žádost o stavební povolení pro stavbu modlitebny Jednoty 
bratrské a obytné budovy s příslušenstvím na poz. č. k. 1135/1 
(1927), kolaudace přístavby hostince M. Hrubé čp. 48 (1935), 
přístavba prodejny čp. 162 (1935), zápis o dohodě o dokončení 
hasičského domu (1937), rozpočet na přestavbu obecního domu 
a zřízení vodovodu (1939), přístavba k domu čp. 183 (1939), 
stavební dokumentace úprava okresní silnice Rokycany – 
Strašice v Dobřívě (1941), zřízení lokomobily, kotelny, 
odsávače pilin a turbiny u pily J. Kodeta čp. 18 včetně 
technického zpracování (1942 – 1944), přestavba černé kuchyně 
čp. 156, odvodnění pozemků (1940 – 1941), statistika 
stavebního ruchu (1941 – 1943)) 

1920 - 1944 N 4 

 

71 Požární záležitosti 1942 N 4 
 

72 Elektrifikace 1945 N 4 
 

73 Trestní pravomoc 
(výtahy z trestních protokolů (1892 – 1919), trestní listy a 
výpisy z rejstříku trestů (řazeno abecedně, 1901 – 1944), trestní 
rejstřík (1917 – 1943) 

1892 - 1944 N 5 

 

IV. Péče o veřejné ústavy a zařízení 
 

74 Péče o chudé, chudinské ústavy 
(mj. nadační listina Fondu pro zachování památky Františka 
Josefa I. (1888), účet o příjmech a vydání úroků z této nadace 
(1914 – 1919), nadační listina Nadace Františka Schütze (1895), 
nadační listina Nadace Antonie Šulcové (1923), nadační listina 
Nadace Maxe Hopfengärtnera (1926), nadační listina Nadace 
Václava Šulce pro chudé (1927), nadační listina Jubilejní 
nadace presidenta Masaryka (1930), opis nadační listiny 
Jubilejního nadání pro chudé školáky, učedníky a studující v 
Dobřívě (1941) 

1888 - 1944 N 5 



- 23 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

75 Školství 
(mj. přehled učebních smluv (1941 – 1944) 

1890 - 1944 N 5 

 

76 Spolky 
(seznam členů divadelní společnosti) 

1931 N 5 

 

V. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

77 Vojenské záležitosti 
(mj. oběžníky Československé obce dobrovolců, seznamy 
odvodem povinných roč. 1874 - 1919) 

1891 - 1938 N 6 

 

78 Daňové záležitosti 
 

78 Přehled pozemků pro daňové účely podle čp. 1856 - 1867 O 2 
 

78 Daň z nemovitosti – Marie Hrubá čp. 48 a 235 – včetně plánků 
na přístavbu hostinské místnosti u Q. Jedličky (1909) a plán na 
přístavbu pokojů pro pí Marii Hrubou v čp. 48 (1931) apod.) 

1904 - 1936 N 6 

 

79 Katastrální záležitosti 
(mj. přehled dělení pozemků v letech 1856 – 1857) 

1856 - 1938 N 6 

 

80 Soudní záležitosti 
(usnesení soudu převážně v pozemkových záležitostech) 

1897 - 1932 N 6 

 

81 Živnosti a obchod 
(mj. povolení prodeje karet (1887), spisy týkající se Adolfa a 
Hedviky Ledererových, židovských obchodníků v čp. 125 (1925 
– 1943), výkaz vzniklých a zaniklých živností v Dobřívě (1935), 
žádost firmy Kodet Plzeň o povolení provozování pily v 
Dobřívě (1943)) 

1887 - 1944 N 7 

 

82 Zemědělství 
(soupisy hospodářského zvířectva (1929 – 1939), soupis koz 
(1940), evidence sadbových brambor z let 1943 – 1951) 

1929 - 1945 N 7 

 

83 Lesnictví a myslivost 1929 - 1945 N 7 
 

84 Rybolov 
(povolení rybolovu) 

1939 - 1944 N 7 

 

III. Účetní materiál 
 

III. 1 Účetní knihy 
 

85 Hlavní kniha 1928 K 26 

86 Hlavní kniha 1929 K 27 



- 24 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

87 Hlavní kniha 1931 K 28 
 

88 Hlavní kniha 1934 - 1935 K 29 
 

89 Hlavní kniha 1942 K 30 
 

90 Hlavní kniha 1944 K 31 
 

91 Hlavní kniha obecních dávek z masa a přechodného ubytování 1934 - 1943 K 32 
 

92 Hlavní kniha pachtovného z pozemků 1935 - 1943 K 33 
 

IV. Ostatní materiál 
 

IV. 1 Fotografie 
 

93 Fotografie Švédského mostu v Dobřívě 
(12,7 x 17 cm, černobílá) 

[1900] - [1930] F 1 

 

IV. 2  Mapy, plány 
 

94 Katastrální mapa Dobříva 
(podle stavu z roku 1900, skládá se z 20 listů o rozměrech 
39x84 cm) 

1910 M 1 

 

95 Plán parcelace obecního pozemku č. p. 441 a díl č. p. 439 v 
Dobřívě 
(čes., kresl., část. kolor., 1:250 a 1:2800, 34x59 cm) 

1926 M 2 

 

96 Plán parcelace poz. č. kat. 1135/1 na Kudibalce 
(čes., kresl., část. kolor., 1:1000, složená ze dvou částí o 
rozměrech 33,5x42 cm) 

1921 M 3 

 

97 Plán parcelace poz. č. kat. 1135/1 na Kudibalce 
(čes., kresl., část. kolor., 1:1000, složená ze dvou částí o 
rozměrech 33,5x42 cm)  

1927 M 4-5 

 

98 Plán profilů cesty blíže nespecifikováno 
(čes., kresl., část. kolor., 1:50 a 1:2000, 33,5x83 cm) 
 

[1918] - [1945] M 6 

 

99 Plán civilní protiletecké ochrany Dobříva 
(čes., kresl., 1:2880, 85x71,5 cm) 

[1936] - [1945] M 7 



- 25 -  

 

Rejstřík věcný 

akce stravovací 

 
 

45-46 

četnictvo 44 

čp. 125 81 

čp. 156 70 

čp. 162 70 

čp. 183 70 

čp. 235 78 

čp. 48 70, 78 

divadlo 76 

dobročinnost 58 

dobytek seznamy 11 

dolování 57 

dům hasičský 70 

dům obecní 70 

dům rodinný 70 

elektrifikace 72 

evidence domů 60-61 

fabrika na mýdlo 21 

fase lesní 4 

fase rektifikační 3 

fase vrchnostenské 4 

fotografie 93 

grunt Tenglerovský 19 

hospodaření obecní 12, 20, 60 

hostinec 70 

hřbitov 70 

instrukce 8-12, 17 

kniha gruntovní 1 

komise aprovizační 33 

komise bytová 33 

komise finanční 33 

komise hospodářská a lesní 33 

komise chudinská 33 

komise letopisecká 33 

komise osvětová 33, 35 

komise stavební 33-34 

komise stavební a hospodářská 33 

komise zdravotní a policejní 33 

kronika 22 

kuchyně černá 70 

lávka 62 

majetek obce 40-41, 56 



- 26 -  

 

mapa katastrální 94 

márnice 70 

most Švédský 62, 93 

nábřeží 70 

nadace 74 

náhon mlýnský 62 

obchod 70, 81 

obvod obce 50 

obyvatelstvo evidence 37-39, 51-52, 61 

obyvatelstvo seznamy 10, 13-14, 37-39 

ochrana protiletecká 99 

oslava narození T. G. Masaryka 36 

osoby potulné 61 

pila 70, 81 

plán 57, 95-99 

podnik průmyslový 21 

pole 3 

potok Skořický 59 

povolení stavební 70 

pozemek 2-3, 7, 15-16, 42, 78 

pozemek dělení 95-97 

pozemek evidence 48 

pozemek odvodnění 70 

pozemky obecní 57 

právo domovské 51 

právo rybářské 59 

pronájem 59 

protokol trestní 73 

rada obecní 23, 27-32 

rejstřík trestů 73 

Romové 61 

rozpočet obce 60 

rustikál 3 

rybník Dobřívský 59 

rybolov 84 

rychtář 8-12, 17 

silnice okresní 70 

silnice vydláždění 62 

smlouva trhová 57 

soupis hospodářských zvířat 82 

společnost divadelní 76 

studna 65 

šachta na uhlí 57 



- 27 -  

 

tabela srovnávací 3 

těžba 57 

učitel 20 

úmrtí evidence 52 

vodovod výstavba 45, 70 

vodstvo 4 

vojsko 77 

volby do vyšších orgánů samosprávy 54 

volby obecní 53 

výbor honební 33 

vyhlášky obce 55 

výtahy individuální 5 

záležitosti matriční 52 

záležitosti soudní 80 

zásobování 45-46, 63 

zastupitelstvo obce 23-26, 50 

zprávy zdravotní 65 

živnosti 81 



- 28 -  

 

Rejstřík osobní 

Ekl, M. 

 
 

6 

Falaut, Pavel 51 

František Josef I., rakouský císař, 1830-1916 74 

Hopfengärtner, Maxmilián 74 

Hrubá, M. 70 

Hrubá, Marie 78 

Hrubý, L. 57 

Jedlička, Q. 78 

Kodet, J., majitel pily 70, 81 

Kreidl, J. 57 

Kucler, R. 57 

Lederer, Adolf 81 

Ledererová, Hedvika 81 

Linhart, A. 57 

Masaryk, Tomáš Garrique, 1850-1937 36, 74 

Schütz, František 74 

Šulc, Václav 74 

Šulcová, Antonie 74 

Tengler 19 

Trengler, W. 6 



- 29 -  

 

Rejstřík místní 

Dobřívský rybník, okr. Rokycany 

 
 

59 

Kudibalka, místní část Dobříva 96-97 

Mirošov, okr. Rokycany 50, 57 

Pavlovsko, místní část Dobříva 6 

Rokycany, okr. Rokycany 50, 62 

Skořický potok, okr. Rokycany 59 

Strašice, okr. Rokycany 62 



- 30 -  

Rejstřík institucí 

Brdský vodohospodářský svaz 59 

Československá obec dobrovolců 77 

Četnická stanice Dobřív 44 

Dělnická tělocvičná jednota Dobřív 33 

Fond pro zachování památky Františka Josefa I. 74 

Jednota bratrská Dobřív 70 

Jubilejní nadace presidenta Masaryka 74 

Jubilení nadaní pro chudé školáky, učedníky a studující v 74 
Dobřívě 

Nadace Antonine Šulcové 74 

Nadace Františka Schütze 74 

Nadace Maxe Hopfengärtnera 74 

nadace Václava Šulce 74 

Odborová organizace Kovopracovník Dobřív 33 

Okresní úřad Rokycany 65 

Sbor dobrovolných hasičů Dobřív 60 

TJ Sokol Dobřív 33 
 
 
 
 



- 31 -  - 31 - 

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Dobřív 

Časový rozsah: 1728 - 1945 

Počet evidenčních jednotek: 49 (32 knih, 7 kartonů, 2 fascikly, 1 mapa, 6 plánů, 1 fotografie) 

Počet inventárních jednotek: 99 

Rozsah v bm: 1,52 

Stav ke dni: 19. 11. 2002 

Zpracovatel(é) archivního 

souboru: Mgr. Hana Hrachová 

Zpracovatel(é) archivní 

pomůcky: Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran: 33 (v nové úpravě 31) 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová 

dne 30. 1. 2004 - č.j. SOAP/070 - 083/2004 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Dobřív 
Značka archivního fondu: AO Dobřív 
Časový rozsah části fondu: 1728-1945 
Počet inventárních jednotek: 99 
Počet evidenčních jednotek: 49 (32 úředních knih, 7 kartonů, 2 

fascikly, 1 mapa, 6 technických výkresů-
inv. č. 95-99, 1 fotografie na papírové 
podložce) 

Rozsah části fondu v bm: 1,52 
Stav ke dni: 28. 11. 2012 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 

„Elektronická AP se může lišit od fyzické AP, mj. rozložením textu,  vloženými rejstříky.“ 


